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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:
En costa se observaron condiciones cálidas, especialmente
en la costa norte, particularmente en Tumbes, Piura y
Lambayeque. Se experimentaron olas de calor de hasta 14
días en La Cruz (Tumbes) y 17 días en Jayanca
(Lambayeque). En el centro y sur, predominaron las
condiciones normales.

En sierra, las altas temperaturas predominaron en el norte
y centro de la región. Se observaron extensas olas de
calor, especialmente en Cajamarca, afectando las
estaciones de Tocmoche (21 días) y San Pablo (20 días).

En la Amazonía, las temperaturas variaron entre normales
y cálidas. Se registraron breves olas de calor de
aproximadamente 5 días en promedio en Huánuco, Cusco
y Madre de Dios. Hacia final del mes, las condiciones
cálidas predominaron, con descensos de temperatura
asociados a lluvias.

Récords de temperaturas 
máximas más altas:
1. Puchaca (Lambayeque) 

con 24.4°C el 14/03. 
Normal: 20.9°C.

2. Tambopata (Puno) con 
20.8°C el 14/03. Normal: 
16.9°C.

3. Puerto Maldonado 
(Madre de Dios ) con 
26.5°C el 13/03. Normal: 
22.7°C

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  
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PAPAYAL 51 5 5 4 5 5 5 5 3 5 4 3 5 4 3 2 4 2 2 2 2 2 2 3 5 2 2 2 2 2 2 3

LA CRUZ 6 3 3 3 5 4 4 5 3 5 3 2 3 3 3 2 4 5 4 3 3 4 4 3 4 3 3 3 3 4 3 3

PARTIDOR 218 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 4 5 4 4 4 3 3 2 4 5 2 5 5 5 5 2 4 3 3 3 5

LA ESPERANZA 7 5 2 4 4 4 5 3 2 3 3 3 3 5 4 3 3 4 5 4 1 3 5 3 3 5 3 3 5 5 4 5

BERNAL 11 5 5 3 2 5 5 5 3 3 4 2 5 4 4 3 4 5 4 3 3 2 3 4 7 5 5 5 4 5 4 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 2 2 4 5 3 5 2 1 3 2 1 4 3 4 3 4 2 4 1 2 4 3 1 5 3 1 3 2 5 3 2

CAYALTI 90 4 5 4 5 5 5 4 3 5 3 4 4 5 5 4 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 3 3 5 5 5 5

TRUJILLO 44 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 4 4 4 5 4 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 3 5 4 4 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 4 5 5 4 5 4 5 3 5

HUAYAN 346 5 5 4 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 3 3 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PALPA 340 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPA BLANCA 108 5 5 3 4 3 4 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5

ITE 166 5 4 4 4 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AYABACA 2633 3 5 5 5 2 1 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 5 5 4 3 4 5 2 1 1 3

CHALACO 2283 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 2 4 5 5 5 3 1 3 3 5 5 5 5 5 4 2 5 3 3 3 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 4 5 5 5 4 4 3 4 3 5 5 5 5 3 3 5 5 3 3 4 3 3 5 3 5 5 5 5 3 3 5

TOCMOCHE 1399 5 5 3 3 3 4 3 3 3 5 3 3 3 3 3 3 2 1 1 1 1 3 3 4 3 1 4 1 1 1 2

SANTA CRUZ 2002 2 5 5 3 5 3 3 2 2 5 5 5 3 1 1 1 3 1 3 3 1 2 3 2 3 1 3 2 1 1 5

GRANJA PORCON 3149 5 6 5 5 5 4 4 5 5 3 5 4 3 4 3 4 3 4 5 5 5 4 5 4 3 5 0 5 3 3 3

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 4 5 4 4 5 7 0 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5 4 3 5 4 3 4 5

COCHABAMBA 1653 2 5 5 3 5 3 3 5 4 4 5 5 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 3 5 1 1 1 1 1 1 3

BAMBAMARCA 2495 3 5 5 3 5 3 3 5 5 5 5 4 3 3 2 4 4 4 5 5 3 2 3 4 2 1 2 2 1 1 4

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 3 3 3 3 4 5 5 5 4 5 4 3 3 5 5 4 3 4 3 3 3 4 3 3 2 3

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 3 4 2 4 3 4 2 4 3 2 3 2 2 2 2 5 5 2 2 5 5 2 2 4 2 2 2 2

MALVAS 3009 5 5 5 5 5 4 2 4 3 5 5 2 2 2 3 2 5 1 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 4 4

CHAMANA 1228 4 1 5 5 5 4 1 4 5 4 1 5 4 5 1 5 3 5 4 5 4 5 5 4 5 5 4 2 5 5 4

CANTA 2818 5 5 5 5 5 3 1 2 4 4 4 1 1 1 1 1 3 5 1 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

MATUCANA 2417 5 5 5 5 4 4 3 5 4 5 5 1 1 1 3 3 4 1 0 5 3 5 5 5 5 5 7 5 5 5 4

ICA SAN JUAN DE YANAC 2550 5 5 5 3 3 3 3 5 3 3 5 2 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 5 3 3 5 5 5 5 2 3

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 4 5 5 3 5 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 3 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 5 7 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 0 4

ACOSTAMBO 3603 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 5 4 4 5 4 3 5 5 5 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 0 0

PAMPAS 3250 5 4 4 4 5 5 5 5 2 3 5 4 4 4 3 2 3 2 5 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 2 2 3 1 1 3 2 2 2 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

TISCO 4195 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 2 5 3 2 4 5 3 5 4 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 5 5 5 4 4 5 5 5 4 2 5 4 2 2 3 2 3 4 5 5 5 5 5 2 4 4 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5

CANDARAVE 3488 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 7 6 6 5 5 5 5 5 5 2 2 4 2 3 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 3 5 5 4 5 3 3 5 5 2 3 3 4 3 5 5 5 3 3 4 3 3 3 5 5 6 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 4 3 3 5 5 5 3 4 4 5 3 3 5 5 5 5 5

CCATCCA 3681 5 5 0 0 4 5 4 4 4 2 4 2 3 3 3 3 3 5 5 5 3 3 5 3 3 4 5 5 5 5 4

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 5 5 1 2 5 3 5 5 5 5 4 4 5 5 3 5 6 6 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 5 3 5 5 5 5 5 2 5 4 2 2 4 2 3 5 5 5 3 3 3 3 2 5 5 7 8 4 5

ANANEA 4660 5 5 5 5 5 3 2 5 5 5 4 5 2 4 3 3 5 5 3 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 3 3 3 2 3 5 3 5 2 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 4 4 4 4 5 5 5 4 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5

SAN MARTIN MOYOBAMBA 879 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 3 2 5 5 5 3 5 3 4 4 3

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5 3 1 3 2 2 4 3

AMAZONAS 113 5 6 5 5 3 5 5 5 5 5 7 4 5 3 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 3 0

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 2 2 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 4 9 5 5 4 5 3 4 5

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 0 7 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 4 5 5 0 5 5 5 3 3 3 5 5 3 2 3 5 3 2 5 5 5 2 5 3 2 0 0

SAN PABLO 270 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 1 1 4 2 1 3 5 5 5 5 5 5 4 4 1

SELVA CENTRAL ALTA PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 4 5 4 5 0 4 3 5 5 3 3 3 3 3 5 5 3 5 5 5 5 3 0 0 5 5 3

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 2 2 5 5 5 6 5 5 5 6 3 3 5 2 5 3 2

TOURNAVISTA 213 5 8 5 5 3 5 5 5 5 3 4 3 4 3 5 3 3 3 5 5 4 3 5 8 5 3 5 4 3 4 2

TINGO MARIA 660 3 5 5 3 5 5 3 5 3 3 5 5 5 2 3 2 3 5 3 5 3 5 5 5 3 2 3 3 2 5 2

PUERTO INCA 249 5 7 5 5 4 4 4 5 5 2 2 2 5 1 5 1 1 2 5 5 1 2 5 5 4 1 5 2 2 4 1

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 3 5 5 3 5 5 3 5 5 3 3 3 3 3 4 5 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 5 5 5 3 5 5 3 5 5 3 5 4 1 1 4 4 4 3 5 5 3 5 5 5 4 4 3 5 5 5 2

CUSCO QUINCEMIL 651 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 2 2 2 3 5 6 5 5 5 5 6 0 5 5 5 3 3 3 4

PUNO SAN GABAN 665 5 4 4 3 4 5 4 4 3 4 4 3 3 2 3 3 2 7 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 5 5

IÑAPARI 244 5 4 5 3 7 5 5 2 2 2 2 5 1 4 5 2 2 7 5 3 5 2 5 5 5 4 4 3 2 4 5

PUERTO MALDONADO 209 5 4 5 5 5 5 5 5 4 2 2 5 2 4 3 2 2 5 5 4 4 5 7 5 5 5 5 3 4 3 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:
En costa, predominaron noches normales. Las
temperaturas cálidas se concentraron en Tumbes, con
olas de calor de 9 noches en Papayal y 11 noches en La
Cruz. Hacia el final del mes se presentaron días fríos
puntuales debido al incremento de vientos.

En la Sierra, se experimentaron temperaturas cálidas,
especialmente en el sur, con registros récord. Hubo olas
de calor prolongadas en Huamachuco (La Libertad),
Susapaya (Tacna) y Mañazo (Puno), con duraciones de
16, 14 y 14 noches respectivamente. Además, se
observaron condiciones frías en la sierra norte durante los
últimos 10 días del mes.

En la Amazonía, presentaron noches cálidas consecutivas,
con olas de calor que alcanzaron temperaturas récord y
una duración promedio de 13 noches durante este mes;
afectando a San Martín, Huánuco y Madre de Dios.

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords de temperaturas 
mínimas más altas:
1. La Cruz (Tumbes) con 

26.2°C el 21/02. Normal: 
23.5°C.

2. San Ignacio (Cajamarca) 
con 21.6°C el 25/02. 
Normal: 17.6°C.

3. Tournavista (Huánuco) 
con 26.6°C el 21/02. 
Normal 22.7°C

Récords de temperaturas 
mínimas más bajas:
1. Chiguata (Arequipa) con -

1.4°C el 23/02.  Normal: 
6.8°C.

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido
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4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío
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PAPAYAL 51 5 5 5 5 5 3 3 4 4 5 3 2 5 3 2 5 4 3 3 4 2 3 4 3 4 5 5 5 4 5 3

LA CRUZ 6 5 5 5 5 3 2 5 3 2 1 3 1 5 1 3 1 3 3 2 4 3 2 3 2 5 5 8 5 5 5 5

PARTIDOR 218 5 4 3 5 5 5 5 5 5 3 4 3 3 3 5 5 5 5 3 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

LA ESPERANZA 7 5 4 4 5 4 3 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

BERNAL 11 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

REQUE 13 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SOCSI CAÑETE 302 5 4 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PALPA 340 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 6 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPA BLANCA 108 3 5 5 5 4 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 5 5 5

ITE 166 4 4 5 5 3 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 3 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5

LA YARADA 30 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 1 2 1 5 5 5 3 4 1 2 5 5 5 5 5 7 6 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 1 1 1 5 4 5 4 4 5 5 5 5 5 7 6 7 7 5 5 5

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 5 5 5 5 5 7 7 7 7 7 5 5

NIEPOS 2424 3 5 5 5 5 5 3 1 5 5 5 5 5 5 5 5 3 1 5 5 4 1 5 5 5 5 6 7 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 3 5 5 3 5 3 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 3 5 5 6 6 5 6 7 7 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 8 8 8 7

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 5 2 3 3 4 2 3 3 4 3 5 5 4 5 3 4 5 5 6 5 6 7 6 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 8 7 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 4 2 4 3 5 3 2 3 5 2 5 5 5 5 5 5 1 1 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 7 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 4 5 5 4 4 3 2 2 2 3 2 3 2 4 3 4 2 2 2 5 4 4 3 3 3 3 5 5 5 5 5

MALVAS 3009 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 3 5 2 1 2 3 2 2 2 3 3 4 5 3 5 5 5 5 5 4 5

CHIQUIAN 3414 5 5 7 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 6 5 7 5 5 7 5 5 5 5 7 5 6 5

CANTA 2818 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MATUCANA 2417 2 5 5 5 3 5 5 2 3 3 5 5 5 3 5 5 2 4 3 2 3 3 3 3 3 3 5 5 5 5 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 3 3 5 5 4 3 1 5 5 5 2 5 5 2 5 4 2 5 4 2 5 3 5 4 5 5 5 5 3

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 3 4 3 4 5 3 2 5 3 5 4 5 3 5 4 3 3 1 5 4 3 2 5 5 5 5 4 3 2 5

INGENIO 3373 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 3 5 2 4 5 5 5 4 3 4 5

HUAYAO 3321 5 5 3 5 5 3 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 2 3 5 3 5 3 0 0 3

ACOSTAMBO 3603 5 5 5 4 5 2 3 3 5 2 5 2 5 5 6 3 5 2 2 5 2 5 2 2 3 2 3 3 0 0 0

PAMPAS 3250 5 5 5 5 5 5 2 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 4 4 5 2 5

AYACUCHO CORACORA 3149 2 5 3 5 5 5 5 5 5 4 4 4 3 5 2 5 5 3 4 4 5 2 5 4 4 3 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 3 3 2 5 2 5 5 4 3 2 4 3 2 1 2 2 2 2 1 3 5 3 4 5 4 2 2 2 4 5 3

IMATA 4475 4 4 5 3 3 2 2 2 5 4 2 3 4 2 2 4 2 2 1 5 5 5 5 5 5 2 5 5 4 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 2 3 4 5 5 4 3 4 3 3 3 2 2 2 2 3 3 4 3 5 5 5 5 5 4 5 5 4 3 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 3 5 5 4 3 3 4 2 5 5 5 5 5 2 5 5 2 1 4 5 5 3 3 5 5 4 3 3 5 3 3

CCATCCA 3681 4 4 5 2 2 2 2 3 5 2 4 5 5 2 3 4 3 3 3 5 5 2 3 4 3 3 3 4 5 5 5

PARURO 3070 5 3 3 2 2 5 2 1 5 2 1 5 5 5 5 1 2 1 2 2 5 1 2 5 4 3 1 2 2 5 1

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 3 5 3 2 3 3 5 3 5 3 5 5 5 2 2 3 2 5 2 5 2 5 2 2 2 2 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 6 4 5 5 5 4 5 5 4 3 5 5 3 4 3 4 4 3 5 5 4 4 4 3 5 5 5 4 4 5

ANANEA 4660 2 3 2 1 4 4 3 2 3 1 1 5 1 1 2 3 4 2 3 5 5 3 5 5 5 5 4 4 3 5 5

PUTINA 3861 5 5 5 1 3 4 3 4 5 1 2 5 1 1 2 2 1 3 1 3 2 1 5 5 5 5 1 5 5 5 5

MAÑAZO 3931 5 5 5 2 3 2 2 3 1 1 2 1 2 1 1 3 2 5 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

NARANJILLO 880 3 3 5 4 5 3 4 3 5 4 3 1 1 1 5 3 5 1 3 5 5 5 3 2 1 2 1 2 4 5 2

MOYOBAMBA 879 2 3 3 3 3 2 2 3 5 3 2 2 3 2 5 3 5 3 2 5 3 2 3 3 2 3 3 2 2 3 3

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 7 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS 113 3 3 3 3 2 3 5 5 5 5 5 5 3 2 2 3 2 2 3 3 2 5 3 2 3 2 3 2 2 0 0

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 3 5 3 5 5 3 4

TARAPOTO 382 3 4 5 5 3 2 4 3 5 5 4 2 2 2 5 5 5 3 3 5 4 2 5 4 3 5 5 4 2 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 4 5 3 4 3 5 5 4 3 2 2 5 3 5 5 3 5 3 2 5 3 3 5 5 4 3 0 0

TINGO DE PONAZA 238 2 3 2 4 1 1 1 1 3 4 2 1 1 2 3 3 4 3 1 4 3 1 4 2 2 5 5 5 5 3 5

HUANUCO CARPISH 2582 3 4 3 5 5 3 4 5 4 3 4 1 4 3 3 2 3 5 4 1 2 1 2 3 5 1 4 3 5 5 2

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 0 5 4 3 5 5 5 4 5 5 0 5 0

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 5 2 1 3 3 2 4 5 5 3 2 5 5 5 5 3 5 2 2 3 3

TOURNAVISTA 213 5 5 5 2 3 3 2 5 5 2 1 1 1 1 4 1 2 3 5 3 2 1 4 5 5 2 5 2 2 4 2

TULUMAYO 628 5 5 3 2 3 5 4 4 5 5 5 3 2 2 3 1 5 4 5 3 1 3 3 5 5 0 5 3 5 5 3

TINGO MARIA 660 5 4 3 3 3 4 3 4 2 2 4 2 2 2 2 1 3 3 2 4 2 4 4 5 4 3 4 5 3 5 4

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 2 3 1 3 3 3 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3

MACHU PICCHU 2399 4 4 4 3 5 5 4 3 5 1 2 3 1 2 3 5 3 3 2 3 1 3 3 3 2 2 3 5 4 4 3

CUSCO QUINCEMIL 651 5 5 3 3 3 5 5 3 3 2 3 5 2 3 2 3 3 5 3 2 3 2 5 3 3 4 5 3 4 4 3

PUNO SAN GABAN 665 5 5 3 5 5 5 5 5 2 3 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 4 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 5 2 4 5 5 5 5 2 2 2 2 2 1 4 5 2 1 5 4 2 2 1 5 5 5 4 5 5 4 4 2

PUERTO MALDONADO 209 4 3 4 3 3 5 3 2 2 2 2 2 1 2 2 2 1 4 3 4 2 4 5 5 5 2 5 5 4 4 3
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Precipitación:
En marzo, la costa norte presentó lluvias puntuales e inferiores al
umbral 90, a excepción de Papayal y Matapalo, donde se reportaron
acumulados de 76.6 mm/día y 71.3 mm/día, valores categorizados
como «muy lluviosos». En tanto, en el resto de la región costera no
registró lluvia.
A lo largo de la región andina se evidenció una disminución de la
frecuencia e intensidad de las lluvias, con varias ventanas con
ausencia de precipitación. Los acumulados más importantes se
registraron en la sierra central entre el 16 al 26 de marzo, donde se
alcanzaron varios acumulados categorizados como
«extremadamente lluviosos» y «muy lluviosos». En la sierra sur y
selva se tuvieron días puntuales con acumulados superiores al
umbral 90, mayor información aquí.

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LA CRUZ TUMBES 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MALACASI 153 2 2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HACIENDA BIGOTE 198 2 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PUCHACA LAMBAYEQUE 336 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TRUJILLO LA LIBERTAD 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BUENA VISTA ANCASH 213 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CHOSICA LIMA 867 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1

FONAGRO (CHINCHA) ICA 71 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
APLAO AREQUIPA 618 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CALANA TACNA 785 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ILO MOQUEGUA 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SANTO DOMINGO 1490 2 2 0 2 2 2 0 2 1 0 0 1 2 1 1 0 0 2 2 2 4 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2
CHALACO 2290 2 2 2 2 2 2 1 2 1 0 1 1 2 2 1 1 0 2 0 2 5 2 1 0 2 0 0 0 0 2 2

INCAHUASI LAMBAYEQUE 3052 2 2 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 1 2 0 0 0 0 0 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2
QUIRUVILCA LA LIBERTAD 4047 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1
ASUNCIÓN 2270 3 2 2 2 2 1 2 2 2 0 2 1 0 1 1 0 0 2 2 2 2 2 0 0 1 0 0 0 0 0 2
CHUGUR 2748 4 2 2 2 2 2 1 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 2 0 1 2 2 0 1 0 0 0 0 2 2

HUANCABAMBA PIURA 1959 3 2 0 2 0 2 0 0 2 0 0 1 2 2 1 0 0 0 0 1 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2
HUAMACHUCO 3186 2 2 2 2 4 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 2 2 2 4 2 2 0 0 0 0 0 0 1 2
HUANGACOCHA 3770 0 2 2 0 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 2 4 2 0 0 0 0 0 0 2 2

CHONTALI 1627 4 1 4 2 0 2 2 1 2 2 1 2 2 2 0 0 0 0 2 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2
CUTERVO 2668 2 2 2 2 0 2 2 2 0 1 1 0 2 2 0 0 0 2 2 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 2 2

CAJAMARQUILLA 3286 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N 5 2 4 2 5 5 5 2 5 0 0 0 0 0 0

CABANA 3364 0 2 2 3 2 0 2 2 2 0 0 2 2 0 2 5 2 2 2 5 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

AUTISHA 2220 2 2 1 1 0 0 0 1 1 2 2 0 0 1 1 2 1 1 2 0 0 0 3 2 1 4 1 0 1 0 0

PARQUÍN 3571 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 1 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 5 4 2 0 2 0 0 2

SAN JUAN DE YANAC ICA 2550 2 1 2 1 0 0 1 2 1 1 2 0 2 1 0 2 0 0 0 1 0 0 2 1 1 5 0 0 0 0 0

SAN PEDRO DE HUACARPANA ICA 3794 2 2 2 2 1 2 2 2 2 3 2 2 1 0 0 2 2 2 1 0 4 2 2 2 3 2 2 0 0 0 0

HUACHOS 2736 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 0 2 2 2 2 0 0 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0

TAMBO 3145 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 1 1 2 1 2 0 2 0 0 0 2 2 2 2 2 1 2 0 0 0
CHAVÍN ANCASH 3140 2 2 2 1 2 0 0 2 0 2 2 2 2 0 2 2 2 2 0 0 0 4 2 2 2 2 2 1 0 0 2

DOS DE MAYO HUÁNUCO 3414 2 3 2 0 2 2 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0 2 0 2 0 2 2 2 4 2 2 2 2 0 0 2
CERRO DE PASCO PASCO 4357 2 2 4 5 2 2 2 3 2 2 0 0 0 0 1 1 3 0 0 2 2 0 2 5 5 2 1 2 2 0 1

INGENIO 3373 2 2 2 2 0 3 2 0 1 0 0 0 0 2 2 2 2 0 2 2 1 2 0 5 2 5 2 2 0 0 2
RICRAN 3674 2 2 4 2 2 5 2 1 0 2 1 0 1 0 1 2 2 1 2 1 2 2 2 2 1 5 1 0 0 0 2

COLCABAMBA 3019 0 0 2 2 2 2 1 0 0 2 0 0 1 2 0 1 4 1 2 2 5 5 0 2 2 3 5 2 1 2 2
ACOSTAMBO 3603 2 0 2 2 2 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 5 2 2 0 0 2
CORACORA 3149 2 2 2 2 3 1 4 0 2 2 2 1 2 2 0 1 2 2 2 2 0 2 1 1 2 4 2 1 0 0 0
HUACHUAS 3180 4 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 4 2 2 0 0 0
COTAHUASI 2683 2 2 2 2 2 0 2 0 0 0 2 1 0 2 0 1 2 2 2 0 0 0 2 2 0 3 1 2 0 0 0
CHIGUATA 2902 2 2 2 2 5 1 3 1 0 1 1 0 0 2 1 0 1 0 1 2 0 1 0 0 0 4 1 2 0 0 0
CARUMAS 3055 2 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 2 2 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 0
ICHUÑA 3778 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 0 2 0 1 1 4 2 0 0 2 2 0 2 1 0 2 2 1 0 0

CANDARAVE TACNA 3415 2 2 0 0 2 1 0 0 0 1 1 N 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0
CURAHUASI APURÍMAC 2741 2 0 2 5 2 2 2 0 4 0 2 0 2 0 2 2 0 1 2 0 1 2 2 2 2 2 2 2 0 2 4
CAYLLOMA AREQUIPA 4327 0 2 2 2 2 5 2 2 2 2 1 2 0 2 2 2 5 2 2 0 2 2 0 0 0 2 4 2 1 1 0

SAN PEDRO DE CACHI 3247 1 0 4 2 1 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 4 2 3 0 2 2 1 4 2 2 2 2 2 2 2
HUANCASANCOS 3440 2 2 2 2 2 2 2 0 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 4 2 0 2 2 0 0
VILCASHUAMAN 3518 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2

PARURO 3070 0 0 2 2 0 2 1 1 4 2 0 0 2 0 4 2 2 2 2 1 0 2 2 0 3 2 2 2 2 2 2
GRANJA KAYRA 3214 0 0 2 1 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 3 5 2 1 0 4 2 2 0 0 2 2 2 1 0 2 1
ISLA TAQUILE 3837 2 1 0 2 2 2 4 2 2 3 1 2 2 0 0 2 2 2 2 0 0 3 0 0 2 2 2 0 2 0 0

PUTINA 3861 1 0 2 2 2 2 4 0 2 4 2 0 2 0 1 2 2 1 1 1 2 3 0 0 0 1 1 1 0 2 2
SANTA ROSA 62 2 2 0 0 2 2 3 0 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 2 2 0 2 5 0 0 2 2 0 2 2 0

CABALLOCOCHA 75 2 4 0 0 2 2 2 0 2 2 2 0 0 2 0 2 0 2 2 0 3 2 2 2 0 0 2 0 2 0 2
FLOR DE PUNGA 105 0 0 0 2 4 3 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0 2 0 0

SAN RAMÓN 142 3 2 0 2 0 2 2 4 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 0 0 0 2 2 2 3 0 0 0 2 0 0
JOSE OLAYA 282 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 5 2 0 0 0 3
PACAYZAPA 913 2 2 0 2 2 2 2 2 2 0 1 0 2 3 0 0 2 0 0 0 0 2 2 4 5 2 0 0 0 2 0

BAGUA CHICA AMAZONAS 397 2 1 2 2 0 0 0 0 0 2 0 2 1 2 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0 2 2 1 1
SAN ALEJANDRO UCAYALI 216 1 0 0 0 2 2 2 2 0 0 2 1 2 2 0 0 3 2 2 0 2 3 2 0 0 2 0 0 0 0 2

TOURNAVISTA 196 2 0 0 0 2 2 2 2 0 0 1 2 0 2 0 0 4 2 2 0 0 4 2 0 0 2 0 0 0 0 2
PUERTO INCA 212 2 0 0 0 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 0 0 2 2 0 0 5 2 2 0 0 1 1 0 2 0 2

CHAGLLA 3032 2 0 0 2 2 4 2 0 0 2 2 0 0 2 2 2 2 N 2 N 2 5 2 0 0 2 2 0 0 0 2
YANAHUANCA PASCO 3137 2 2 2 0 2 4 2 2 2 1 2 2 2 2 1 2 0 4 0 0 2 3 2 2 2 2 2 2 2 1 N

CERRO DE PASCO JUNÍN 4357 2 2 1 1 2 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 2 0 2 2 2 0 0 2 1 2 2 0 1
MACHU PICCHU CUSCO 2399 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0 2 2 2 3 2 2 2 0 2 2 1 2 4 2 3 2 0 2 3

SAN GABAN PUNO 666 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 0 4 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 3 2 2 2 0 2 2
PUERTO MALDONADO MADRE DE DIOS 209 0 0 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 4 0 0 0 N 0 0 0 0 0
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